_________________________________

2ª ORDIN_ PPGF_18.02.2022

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2022 DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE 1

PÓS-GRADUAÇÃO EM FITOTECNIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 2

Ao décimo oitavo dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas, o 3

colegiado do Programa de Pós-graduação em Fitotecnia da Universidade Federal Rural do Semi-4

Árido (UFERSA) reuniu-se via videoconferência, com o uso do Google Meet. Estiveram presentes 5

os seguintes docentes membros do colegiado: Aurélio Paes Barros Júnior, Ioná Santos Araújo 6

Holanda, Vander Mendonça (suplente convocado), Rui Sales Júnior, Leilson Costa Grangeiro 7

e a discente Anna Kézia Soares de Oliveira. O professor Glauber Henrique de Sousa Nunes 8

justificou a ausência. Verificada a presença de quórum, o professor Aurélio Paes Barros Júnior 9

iniciou a reunião fazendo a leitura e análise da pauta a seguir. 1º ponto: Deliberação sobre a ata 10

da 1ª reunião ordinária de 2022 e 3ª reunião extraordinária de 2021. 2º ponto: Prorrogação de 11

defesas de mestrado dos discentes Renner Bento de Lima (3 meses), Francisca Elisângela 12

Maniçoba (3 meses), Johnny Jean (1 mês), Potiára Oliveira Diniz (1 mês). 3º ponto: Apreciação 13

sobre inclusão do pesquisador e professor Dr. Francisco Nildo da Silva da UNILAB como Pós-14

doutorando voluntário no programa PPGFITO, conforme solicitação do professor Francisco 15

Bezerra Neto. 4º ponto: Outras ocorrências. 1º ponto: Deliberação sobre a ata da 1ª reunião 16

ordinária de 2022 e 3ª reunião extraordinária de 2021. Atas aprovadas, sendo que a da primeira já 17

tinha sido assinada, pois foi uma exigência para a emissão da portaria da nova coordenação. A da 18

terceira reunião extraordinária será enviada para assinatura. 2º ponto: Prorrogação de defesas de 19

mestrado dos discentes Renner Bento de Lima (3 meses), Francisca Elisângela Maniçoba (3 20

meses), Johnny Jean (1 mês), Potiára Oliveira Diniz (1 mês). O aluno Renner Bento de Lima 21

alegou que há a necessidade de terminar as análises experimentais, análises essas que estão 22

atrasadas devido à implantação tardia dos experimentos e limitações para uso da estrutura de 23

laboratórios, isso em função da paralisação em decorrência da pandemia. O Colegiado concedeu 24

a prorrogação de 03 (três) meses. A aluna Francisca Elisângela Maniçoba solicitou prorrogação 25

para escrita e correção final da dissertação. O Colegiado também aceitou a prorrogação de 03 26

(três) meses. O aluno Johnny Jean alegou indisponibilidade de alguns membros selecionados 27

para a banca, sendo necessário adiamento da defesa. O Colegiado concedeu mais 01 (um) mês 28

para término do curso. A aluna Potiára Oliveira Diniz alegou contratempos impostos pela 29

pandemia, sendo necessário mais 01 (um) mês para término do curso. O Colegiado aceitou. 3º 30

ponto: Apreciação sobre inclusão do pesquisador e professor Dr. Francisco Nildo da Silva da 31

UNILAB como Pós-doutorando voluntário no programa PPGFITO, conforme solicitação do 32

professor Francisco Bezerra Neto. Ponto aprovado por unanimidade. Será encaminhado, para a 33

_________________________________

2ª ORDIN_ PPGF_18.02.2022

UNILAB, um ofício comunicando sobre a decisão. 4º ponto: Outras ocorrências. Não existiram 34

outras ocorrências. Com isso, deu-se por encerrada a reunião e eu, Dickson Ramon Santos de 35

Araújo, secretário dos programas de pós-graduação, lavrei a presente ata que será assinada por 36

mim e pelos membros do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Fitotecnia. Mossoró, 18 37

de fevereiro de 2022. 38

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 39

 40

PRESENTES 41

1. Aurélio Paes Barros Júnior    _____________________________________________ 42

2. Ioná Santos Araújo Holanda    ______________________________________________ 43

3. Vander Mendonça _____________________________________________ 44

4. Leilson Costa Grangeiro _____________________________________________ 45

5. Rui Sales Júnior ________________________________________________ 46

6. Anna Kézia Soares de Oliveira ___________________________________________ 47

7. Dickson Ramon Santos de Araújo  _____________________________________________  48

		2022-03-17T15:19:18-0300
	DICKSON RAMON SANTOS DE ARAUJO:08279562400

		2022-03-21T07:19:14-0300
	AURELIO PAES BARROS JUNIOR:02835623400

		2022-03-22T10:42:27-0300
	Ioná Santosd Araújo Holanda

		2022-03-22T14:20:24-0300
	VANDER MENDONCA:66616620697
	Eu sou o autor deste documento

		2022-03-22T14:48:54-0300
	LEILSON COSTA GRANGEIRO:02108750460
	Eu revisei este documento

		2022-03-22T18:37:11-0300
	RUI SALES JUNIOR:87634325449

		2022-03-23T08:22:19-0300
	Mossoró, RN
	Anna Kézia Soares de Oliveira
	I am the author of this document